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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce bylo porovnat vybrané socioekonomické aspekty

života ve třech obcích na Šumavě. Jedné ležící uvnitř národního parku Šumava,

druhé ležící v chráněné krajinné oblasti Šumava a třetí obci nacházející se na území

bez zvláštní ochrany přírody. V teoretické části jsou obsaženy poznatky z odborné

literatury týkající se vybraných socioekonomických aspektů a chráněných území.

V praktické části byly porovnány vybrané obce z hlediska objektivních a

subjektivních dat, která vyplynula z dotazníkového šetření zaměřeného na názor

obyvatel na přítomnost obce v chráněném a nechráněných území.

KLÍČOVÁ SLOVA

Národní park, chráněná krajinná oblast, socioekonomické aspekty, Šumava.

ABSTRACT

The main objective of this work was to compare selected socioeconomic

aspects of life in three villages in Šumava. One lying inside the national park

Šumava, the latter lying in the protected landscape area Šumava and the third

municipality located in the territory without special conservation. The theoretical

section provides findings from the literature on socioeconomic aspects and protected

areas. In the practical part of the selected communities were compared in terms of

objective and subjective data (resulted from the survey focused on the opinion of

inhabitants of the village in the presence of protected and unprotected areas).

.KEYWORDS

National park, protected landscape area, socioeconomic aspects, Sumava.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Ochrana přírody má dnes více než dlouholetou tradici. Na samém počátku se

lidé většinou chovali k přírodnímu prostředí jako k nedílné součásti. Ale neustále

zvyšující se negativní vliv na přírodu vedl ke vzniku prvních chráněných území.

Dnes jsou to velkoplošné chráněné oblasti, které se uplatňují jako nástroj ochrany

přírody.

Při vývoji otázek ohledně chráněných území došlo i k posunu v chápání role,

jakou má hrát místní populace v chráněném území a především názor, do jaké míry

by se místní obyvatelé měli zapojit do rozhodovacích procesů o využití chráněného

území. Efektivní management chráněných oblastí musí tedy kromě ochrany přírody

také minimalizovat konflikty vyplývající z konkurenčního využívání chráněného

území.

Mezi všemi českými pohořími zaujímala a stále zaujímá Šumava zvláštní

postavení. Je neopomenutelným významným zdrojem přírodního bohatství, zvláště

lesů. S tím úzce souvisí osídlení, odlesňování a rozvoj řemesel a obchodu. Lidské

potřeby i technické možnosti po staletí rostly a kraj nedotčených šumavských lesů se

zmenšoval. Snahy o vyhlášení národního parku na Šumavě se datují od počátku 20.

století (1911) a vyhlášení CHKO v roce 1963 bylo jistým mezikrokem k dosažení

tohoto vrcholného cíle.

Na území Šumavy se ale pohybuje mnoho osob s odlišnými představami o

funkcích jak národního parku (NP), tak i jeho ochranné bariéry – chráněné krajinné

oblasti (CHKO). Hlavními aktéry, kteří zodpovídají za rozvoj území, jsou na jedné

straně obce a veřejná správa na regionální úrovni a na straně druhé orgány ochrany

přírody reprezentované na tomto území Správou NP a CHKO Šumava, která je

orientována na ochranu přírodních aktivit. Právě ochrana přírody způsobuje často

mnohá omezení pro místní obyvatele a i celkový rozvoj regionů vlivem vyhlášených

limitů a opatření, jejichž cílem je chránit přírodu a krajinu vymezeného území.

Dochází tedy často ke konfliktům, které nastávají mezi obyvateli, podnikateli, či

celými obcemi stojícími na jedné straně, proti institucím ochrany přírody na straně

druhé.

Zabývání se problematikou NP a CHKO Šumava je velmi aktuálním tématem,

v současnosti je velmi veřejností diskutováno zrušení Plánu péče o Národní park

Šumava na léta 2014 až 2017.
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Diplomová práce má za cíl porovnat vybrané socioekonomické aspekty ve

třech modelových obcích na Šumavě - jedné ležící v Národním parku Šumava

(Prášily), druhé ležící v Chráněné krajinné oblasti Šumava (Hamry) a třetí obci ležící

mimo chráněné území (Myslovice). Předpokládá se přitom, že přísnější režim

ochrany přírody povede k většímu ovlivnění socioekonomických aspektů života

místních obyvatel. Otázkou tedy je, zda jsou obyvatelé obcí hendikepovaní mírou

ochrany přírody nebo se naopak lidem v chráněném území žije lépe a o změně ani

neuvažují.

Diplomová práce bude mít charakter empirické srovnávací studie kombinující

kvantitativní a kvalitativní přístupy sběru a analýzy dat. Teoretická část se bude

opírat o rešerši odborné literatury, týkající se zkoumané problematiky a vytvoří

teoreticko- metodologický základ pro empirické šetření.

Všechny tři obce se nachází v Plzeňském kraji, okrese Klatovy a mají podobný

počet obyvatel, ale nachází se v odlišných podmínkách z hlediska ochrany přírody.

Z tohoto důvodu bylo potřeba nejprve popsat obecnou a zvláštní ochranu přírody.

Dále jsou obecně charakterizovány vybrané socioekonomické aspekty - se

zaměřením na nezaměstnanost, migraci a cestovní ruch, neboť tyto faktory jsou

konkrétně sledovány u vybraného území.

Pro popis objektivních parametrů socioekonomických aspektů života na

Šumavě budou použita data ze statistických databází a výzkumů. Empirická část

práce založená na terénním šetření, jehož cílovou skupinou budou obyvatelé

modelových obcí, přispěje k deskripci subjektivních parametrů socioekonomických

aspektů života na Šumavě.

Do praktické části jsou zahrnuty postupy a metody, jež byly použity k

sociologickému výzkumu, který byl následně graficky znázorněn v podobě tabulek a

grafů. Výsledky jsou diskutovány s autory, kteří se touto problematikou zabývají, a s

bakalářkou prací z roku 2013 [27], kde byly porovnány dvě obce na Šumavě (Prášily,

Hamry) a kde jsem se zaměřila na názor obyvatel na přítomnost obce v chráněném

území různého typu.

Práce přispěje v kvalitativním detailu tří obcí k testování metodiky používané v

projektu GAČR P404/11/0354 Chráněné oblasti – společenská dohoda o ochraně

přírody.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

V souvislosti s vybraným modelovým územím reprezentujícím Šumavu jsou

zohledněny různé typy ochrany přírody a je tedy nutno objasnit vybrané klíčové

pojmy. Neutěšený stav přírody v minulosti dokazoval, že totiž nestačí chránit přírodu

jen na vybraných územích, ale že je nezbytné chránit ji na celém území státu.

2.1 CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ

Chráněná území jsou místa, kde jsou přírodní složky uchovávány v co

nejpřirozenějším stavu, a proto jsou i jedinečnými objekty pro poznávání

jednotlivých přírodních komponentů, jejich vzájemných vztahů, souvislostí a reakcí.

Na celém území naší republiky jsou vyhlášena a každoročně nově vyhlašována

chráněná území, jejichž účelem je záchrana a dlouhodobá ochrana různých typů

kulturní krajiny. Největší zastoupení mají chráněná území v horských oblastech a v

oblastech skalních měst. [46]

Celková plocha chráněných míst je rozdělována na velkoplošná chráněná

území, což je běžně užívané označení pro kategorie národní park a chráněná krajinná

oblast a na maloplošná chráněná území, pod která se řadí národní přírodní rezervace,

národní přírodní památka, přírodní rezervace a přírodní památka. [70]

Orgány ochrany přírody

Ochrana přírody je v České republice, stejně jako ve většině evropských států,

realizována státními a soukromými institucemi, popřípadě jednotlivci. Státní úřady,

v jejichž kompetenci je alespoň zčásti i ochrana přírody a krajiny, se označují jako

tzv. orgány ochrany přírody. Ministerstvo životního prostředí je jak orgánem ochrany

přírody, tak i metodickým garantem celého oboru. Utváří celostátní a dlouhodobou

koncepci ochrany přírody a krajiny, sestavuje tzv. Státní program ochrany přírody a

krajiny, nastavuje a administruje dotační programy a také garantuje soulad národních

předpisů ochrany přírody s evropskými a světovými a je též garantem řady

mezinárodních smluv v ochraně přírody. [14]
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Dále mezi orgány ochrany přírody řadíme obecní úřady, pověřené obecní úřady

a obecní úřady obcí s rozšířenou působností a krajské úřady. Tyto jmenované orgány

mají na starost péči o přírodní rezervace, přírodní památky ležící mimo národní

parky a chráněné krajinné oblasti. Správy národních parků pečují o území národních


[…]


pozitivně naladěni, případně nepovažují ochranu přírody za něco, co by bylo z

hlediska jejich každodenního života důležité. Jedině Šumava do tohoto schématu

nezapadá. Téměř třetina jejich obyvatel (především těch, kteří žijí v národním parku)

dala najevo svůj negativní postoj k faktu, že se jejich obec nachází uvnitř chráněného

území. Mezi nimi je tedy pochopitelně i větší procento lidí, kteří považují existenci

chráněného území za nevýhodu, za něco, co negativně ovlivňuje spokojené žití v

obci.‘‘ [43]

Pokud existuje nějaký rozdíl oproti okolním územím, pak tento rozdíl vyplývá

z odlišných přírodních podmínek, které ovlivňují i sociálně-ekonomický status

území. Tento fakt je na území dokládán i vývojem počtu obyvatel. V obcích, které

jsou uprostřed chráněných území, počet obyvatel vzrostl, přičemž v okolí, kde se

neuplatňují omezení vyplývající z ochrany přírody, počet obyvatel naopak poklesl.

[12]

Údaje Českého statistického úřadu dokazují, že také tvrzení o chudobě

šumavských obcí jsou jen dalším účelovým mýtem, kterým místní správa mystifikuje

veřejnost. Ve skutečnosti průměrný příjem na obyvatele u obcí uvnitř národního

parku i těch, které leží na jeho okraji, je minimálně dvojnásobný než krajské

průměry. Zatímco v Západočeském kraji je průměrný příjem na hlavu 20 tisíc a v

Jihočeském 22 tisíc korun, šumavské obce mají příjem 42 tisíc na každého obyvatele.

[54]
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5. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo porovnat vybrané socioekonomické aspekty

ve třech obcích na Šumavě. Obec Prášily ležící v Národním parku Šumava, obec

Hamry nacházející se v Chráněné krajinné oblasti Šumava a obec Myslovice

nacházející se na území bez zvláštní ochrany přírody. Záměrně byly vybrány obce ve

stejném kraji (Plzeňský kraj), okrese (Klatovy) a nacházející se nedaleko od sebe s

podobným počtem obyvatel, kategorie do 200 obyvatel. Práce navazuje na

bakalářskou práci z roku 2013 [27] a bylo možné posoudit výsledky, zda se potvrdí

fakt, že obyvatelé v Národním parku Šumava se i nadále cítí hendikepovaní na rozdíl

od ostatních zkoumaných obcí, i když jsou podle objektivních dat na tom nejlépe jak

s vybaveností, tak i s cestovním ruchem.

Už z literární rešerše vyplývá atraktivita vybraného území a zajímavá minulost,

protože především příhraniční oblast Šumavy prošla v průběhu několika let velkými

změnami. Migrace zde probíhala v průběhu sta let ve velkém a počet obyvatel se tak

snižoval z tisíců na stovky. Díky vzniku chráněných území je Šumava turisty

oblíbeným místem pro rekreaci a volný čas. Z tohoto důvodu se obce a města snaží

tomu přizpůsobit především vznikem stezek přes historicky zajímavá místa a

výstavbou nespočet penzionů a restaurací. Někteří se z toho snaží profitovat, někteří

to nevnímají, a některé to dokonce může obtěžovat. Hlavním úkolem této oblasti je

turismus udržet na přijatelné úrovni, ale zároveň přilákat turisty buď samotnou

přírodou, nebo zajímavostí, které si na turisty připraví samotná obec a okolí. V

samotných šetřených obcích se nachází mnoho míst pro ubytování a stravování,

v obci Hamry (CHKO) se nachází 8 a v Prášilech (NP) dokonce 14 ubytovacích a

stravovacích zařízení. A sami majitelé se vyjádřili, že prosperita je závislá především

na sezónnosti. Vznikem stezek v okolí těchto obcí mohou turisté v zimě na běžky a

v létě na kola. Mezi turisty jsou především němečtí sousedé právě díky minulosti,

kdy se někteří snaží vracet na místa, kde jejich příbuzní bydleli, či se dokonce

narodili.

Pokud dojde k porovnání objektivních a subjektivních dat ze zkoumaných obcí,

nejvíce se rozchází výsledky od ostatních obcí s výsledky z obce Prášily. Dotazovaní

jsou nejméně spokojeni se službami, vybaveností a s chodem obce, i když podle

odpovědí mohou ovlivnit změny v obci a neuvažují o odstěhování. Dále jsou také
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dotazovaní z obce Prášily nejvíce nespokojeni s rekreačními možnostmi obce a okolí,

a to přitom mají nejvíce rekreačních možností, a to nemluvě o atrakcích přímo

v obci. Ve srovnání s objektivními daty je situace jasná, obec Prášily není

hendikepována tím, že se nachází na území Národního parku Šumava, právě naopak

je to pro obec velkou výhodou. Ve městě Hamry je to podobné jako v obci

Myslovice. V Hamrech se neprojevuje míra zvláštní ochrany přírody nikterak

výrazně. Obyvatelé si nestěžují na kulturní a sportovní vyžití. Myslovice nejsou

turisty příliš vyhledávané místo, není tam nic turisticky významného a zajímavého.

Spíše se jeví jako obec s místními tradicemi a vesnickými zábavami a jako lokalita,

přes kterou se projíždí do daleko atraktivnějších míst Šumavy.

Závěrem lze konstatovat, že díky všem zjištěným údajům se obec Prášily,

ležící v Národním parku Šumava, jeví jako velmi prosperující obec a lidé v ní žijící

jako velmi spokojení s prostředím, ve kterém žijí, byť mají výhrady k vybavenosti.

Není tu znát žádný hendikep, že žijí v národním parku.

Výsledky diplomové práce budou k dispozici obecním úřadům zkoumaných

obcí a zároveň budou přínosem pro již zmíněný projekt GAČR.
