Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014 - 2015
Název práce: Komparace socioekonomických aspektů života v chráněných a nechráněných územích Šumavy
Student: Bc. Sabina Novotná
Katedra: krajinného managementu
Vedoucí práce: PhDr. Drahomíra Kušová
Oponent: Ing. Václava Nedvědová
Pracoviště oponenta: Soukromý akreditovaný zemědělský poradce v oblasti výroby a ekonomiky

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je výborně zpracována a v praxi využitelná.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

11.5. 2015

Podpis oponenta